via derivativos) implicará o aumento da participação dos acionistas nos eventuais dividendos e 

juros sobre capital próprio distribuídos pela Companhia.  

2. Informar as quantidades de ações (i) em circulação e (ii) já mantidas em tesouraria 

Existem (i) 135.653.148 (cento e trinta e cinco milhões, seiscentas e cinquenta e três mil, cento 

e quarenta e oito) ações ordinárias, nominativas, escriturais e sem valor nominal, em circulação 

no mercado, conforme definição do art. 1º, parágrafo único, I, da RCVM 77; e (ii) nenhuma ação 

em tesouraria.  

3. Informar a quantidade de ações que poderão ser adquiridas ou alienadas  

A Companhia poderá, a seu exclusivo critério e nos termos do Programa de Recompra, 

(i) adquirir; e/ou (ii) contratar instrumentos derivativos de liquidação financeira referenciados 

em ações da Companhia que representem exposição a até 59.171.597 (cinquenta e nove 

milhões, cento e setenta e um mil, quinhentas e noventa e sete) ações ordinárias, nominativas e 

sem valor nominal, de sua própria emissão, sendo certo que a efetiva recompra do número total 

de ações aprovado neste ato dependerá, dentre outros aspectos, do saldo das reservas 

disponíveis e do número de ações mantidas em tesouraria, de modo a atender aos limites

[...]

II, da Resolução CVM 77/2022 (“RCVM 77” e “AGE Derivativos”), sendo certo que eles não 

produzirão efeitos econômicos até que a condição suspensiva seja verificada. 

2. Informar as quantidades de ações (i) em circulação e (ii) já mantidas em tesouraria 

Existem (i) 135.653.148 (cento e trinta e cinco milhões, seiscentas e cinquenta e três mil, cento 

e quarenta e oito) ações ordinárias, nominativas, escriturais e sem valor nominal, em circulação 

no mercado, conforme definição do art. 1º, parágrafo único, I, da RCVM 77; e (ii) nenhuma ação 

em tesouraria.  

3. Informar a quantidade de ações que poderão ser adquiridas ou alienadas

[...]

Como se trata de programa envolvendo derivativos com liquidação exclusivamente financeira, 

não haverá aquisição ou alienações de ações pela Companhia. Nada obstante, os instrumentos 

contratados no âmbito do Programa de Recompra poderão gerar, ao longo do tempo, exposição 

econômica máxima da Companhia a até 59.171.597 (cinquenta e nove milhões, cento e setenta 

e um mil, quinhentas e noventa e sete) ações de sua própria emissão. 

A exposição econômica da Companhia às ações de sua própria emissão será acompanhada pela 

administração durante toda a vigência dos derivativos, de modo a garantir a plena aderência aos 

limites previstos na RCVM 77.

[...]

que a Companhia, na qualidade de vendedora da opção, se obriga a pagar à contraparte 

eventual diferença positiva entre a performance da Cesta de Ações e a performance das 

ações de sua própria emissão, por meio da qual a Companhia se exporá 

economicamente, de início, a, aproximadamente, 19.248.220,74 (dezenove milhões, 

duzentas e quarenta e oito mil, duzentas e vinte vírgula setenta e quatro)  ações de sua 

emissão, sendo certo que este instrumento apenas produzirá efeitos econômicos para 

as partes a partir da Homologação do Aumento de Capital, que ocorrerá após a AGE 

Derivativos. A referida opção não confere nenhuma obrigação de venda ou direito de

[...]

de pagamento, pela Companhia, de eventual diferença positiva entre a performance da 

Cesta de Ações e a performance das ações de sua emissão. Se e quando começar a 

produzir efeitos, a Companhia receberá um prêmio pela venda da Opção no valor de 

R$3.946.841,66 (três milhões, novecentos e quarenta e seis mil, oitocentos e quarenta 

e um reais e sessenta e seis centavos), o que reduzirá o custo da estrutura. 

Os Derivativos acima descritos, analisados em conjunto, produzem efeitos econômicos que 

refletem a troca de resultados de fluxos financeiros futuros, em que a Companhia se expõe à